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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Wzrost gospodarczy w Unii Europejskiej, w tym w Polsce jest w dużej mierze zależny

od działalności oraz rozwoju mikro, małych i średnich przedsiębiorstw. Jeżeli prowadzona

działalność gospodarcza prowadzić ma do maksymalizacji wartości przedsiębiorstwa

w dłuższej perspektywie czasowej, konieczne jest zaplanowanie rozwoju firmy oraz

podporządkowanie go ramom zarządzania strategicznego, przejawiającego się przede

wszystkim w formułowaniu strategii rozwoju. Podejście to wymusza niejako na właścicielach

i menedżerach zarządzających firmami, posiadanie odpowiednich umiejętności oraz

kompetencji. Utrzymywanie postawy charakteryzującej się ukierunkowaniem przedsiębiorstwa

na rozwój, jest dodatkowo utrudnione przez zmieniające się warunki otoczenia prawnego,

fiskalnego czy gospodarczego, w obszarze, których tworzy się szereg barier rozwojowych.

Należą do nich przede wszystkim wysokie koszty funkcjonowania firm, niska rentowność

działalności, trudność w ocenie sytuacji ekonomiczno-finansowej przedsiębiorstwa, wysokie

koszty pozyskania kapitału, brak odpowiednich zabezpieczeń kredytu lub pożyczki oraz

pracochłonne procedury związane z otrzymaniem kredytu bankowego. Klasyfikacja barier

rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, wykorzystana również na potrzeby pracy

doktorskiej została przedstawiona w tabeli 1.

Tabela 1. Klasyfikacja barier rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw

Lp. Typ barier Charakterystyka

1. Bariery wynikające z polityki fiskalnej
i gospodarczej państwa

• niekorzystna polityka na rynku pracy oraz ubezpieczeń
społecznych

• nadmierny fiskalizm (system podatkowy nie sprzyja
rozwojowi gospodarczemu)

• niedostateczne gwarancje państwa w zakresie inwestycji
infrastrukturalnych

2. Bariery prawne
• częste zmiany w aktach prawnych
• brak stabilności systemu prawnego
• długotrwałe procedury sądowe

3. Bariery kapitałowe

• ograniczony dostęp do zewnętrznych źródeł
finansowania

• wysokie koszty kapitału
• ułomne procedury przetargowe
• brak standardów i uregulowań terminów płatności

4. Bariery informacyjne • niewiedza i niska świadomość finansowa właścicieli
• utrudniony dostęp do informacji

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce
w latach 1999-2000, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, Warszawa 2014, s. 265-272

Ograniczony dostęp do kapitału uznaje się za barierę kluczową, gdyż zapewnienie

finansowania przedsiębiorstwa jest podstawowym warunkiem umożliwiającym jego rozwój,

przejawiający się m.in. przekształceniem „strategii przetrwania” lub „strategii zdyskontowania
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preferencji związanych z rozpoczęciem działalności gospodarczej” na strategie rozwojowe

pozwalające na osiągnięcie sukcesu rynkowego.

Należy zauważyć, że problematyka rozwoju przedsiębiorstw opierającego się na

wykorzystaniu zasobów finansowych i niefinansowych, jest w najmniejszym stopniu opisana

w sektorze mikro i małych firm. Jednocześnie usługi oferowane przez instytucje prowadzące

fundusze pożyczkowe, umożliwiające finansowanie rozwoju, kierowane są głównie do mikro

i małych firm. Jak potwierdzają przeprowadzone badania empiryczne, fundusze pożyczkowe

mają znaczący wpływ na ograniczenie barier rozwojowych mikro i małych firm (tabela 2).

Ponadto pożyczki pozyskane przez mikro i małe firmy pozytywnie wpływają na ich rozwój

oraz związany z nim poziom wydatków netto na inwestycje (tabela 3). Wyniki te uzasadniają

skoncentrowanie rozważań zawartych w rozprawie doktorskiej właśnie na mikro i małych

przedsiębiorstwach. Uzupełnieniem wyników badań jest także dostępna literatura przedmiotu,

która przedstawia mikro i małe firmy, jako odrębną w stosunku do średnich i dużych, grupę

przedsiębiorstw.

Analiza wpływu funduszy pożyczkowych na ograniczenie finansowych barier

rozwojowych mikro i małych firm wskazuje, że pozyskane pożyczki w dużym stopniu

wpływają na poprawę płynności finansowej oraz rozwiązują bariery kapitałowe, zwiększając

dostęp do zewnętrznego finansowania działalności przedsiębiorstw. Pożyczki umożliwiają

także ograniczenie barier rynkowych (wpływają na zwiększenie skali działalności) oraz

zmniejszają bariery kompetencyjne dzięki szkoleniom, konsultacjom i doradztwu

oferowanemu przez instytucje prowadzące fundusze pożyczkowe.

Tabela 2. Wpływ funduszy pożyczkowych na ograniczenia barier rozwojowych mikro i małych firm

Lp. Bariery Najwyższy udział procentowy
udzielonych odpowiedzi Ranga1)

1. Administracyjne (biurokracja, procedury, wymogi formalne) 35% 3
2. Prawne (zabezpieczenie pożyczki, umowy pożyczkowe) 30% 1
3. Podatkowe (optymalizacja podatkowa, tarcza podatkowa) 19% 3
4. Finansowe (poprawa płynności finansowej) 26% 4
5. Kapitałowe (pozyskanie finansowania, dostępność pożyczki) 30% 4
6. Informacyjne (zwiększanie dostępności do informacji) 26% 2
7. Rynkowe (zwiększenie skali działalności) 37% 3
8. Umiędzynarodowienie działalności (import, eksport) 49% 0
9. Sektorowe / branżowe (ekspansja działalności) 19% 2

10. Konkurencyjne (wzrost udziału w rynku) 26% 1
11. Innowacyjne (inwestycje w nowoczesne środki trwałe) 37% 1
12. Kadrowe (zwiększenie zatrudnienia, wzrost wynagrodzenia) 19% 5
13. Kompetencyjne (szkolenia, konsultacje, doradztwo) 33% 3

1) Rangi określające stopień ograniczenia danej bariery (od 0 do 5), gdzie 0 oznacza, że dana bariera nie została ograniczona, 5 – została
ograniczona w największym stopniu

Źródło: badania własne
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 Jak wynika z przeprowadzonych badań, pożyczki stanowią istotne źródło kapitału na

rozwój mikro i małych przedsiębiorstw, umożliwiając realizację strategii rozwojowych poprzez

finansowanie inwestycji.

Tabela 3. Ocena stopnia wpływu pożyczek na rozwój firmy oraz wysokość wydatków netto na inwestycje

Wpływ pożyczki na rozwój
Klasyfikacja firmy

Mikro Małe
58% 42%

Pożyczka jest istotnym źródłem kapitału na rozwój 100%
Realizacja inwestycji w ostatnich 3 latach 100%

Wpływ pożyczki na rozwój firmy1)

(0) 1% 4%
(1) 1% 4%
(2) 10% 13%
(3) 8% 7%
(4) 17% 15%
(5) 63% 57%

1) stopniowanie poziomu wpływu pożyczko na rozwój firmy, gdzie 5 oznacza największy wpływ na rozwój, 0 – brak wpływu na rozwój firmy;
respondenci oceniali poziom wpływu pożyczki na tle innych źródeł finansowania, tj. środków własnych, kredytów bankowych, leasingu,
faktoringu, dotacji i innych
Źródło: badanie własne

Możliwość podejmowania i realizowania strategii rozwojowych przez mikro i małe

przedsiębiorstwa determinowana jest przez szereg czynników strukturalnych i cyklicznych.

Problematyka strategii rozwoju przedsiębiorstw wykorzystujących zasoby finansowe

i niefinansowe, ukazuje szczególną rolę kapitału, umożliwiającego finansowanie działalności

przedsiębiorstw na różnych etapach ich działalności. Koniecznym zatem stało się

przeanalizowanie zależności pomiędzy rozwojem przedsiębiorstw a wykorzystaniem przez nie

zasobów finansowych i niefinansowych poprzez zastosowanie odpowiednich instrumentów

zarządzania, a w szczególności zarządzania finansami. Omawiane zagadnienia zostały ujęte

w triadzie: zasoby (finansowe i niefinansowe) – instrumenty (narzędzia) – strategie rozwoju.

Dobór odpowiedniego instrumentarium zależy bowiem od typu zasobów wykorzystywanych

przez daną firmę, a planowanie i wdrożenie strategii jest elementem procesu zarządzania


[…]


ułatwiającym dostęp przedsiębiorstw do kapitału finansującego ich działalność. Oddziaływanie

instytucji prowadzących fundusze pożyczkowe na działalność i rozwój przedsiębiorstw

w perspektywie długookresowej może przebiegać w trzech scenariuszach przedstawionych

w tabeli 15.
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Tabela 15. Scenariusze kreowania rozwoju dla instytucji prowadzących fundusze pożyczkowe

Lp. Nazwa
scenariusza Charakterystyka wybranych elementów scenariusza

1.
Scenariusz I

„Dynamiczny
rozwój”

• fundusz pożyczkowy udziela pożyczek na finansowanie inwestycji
• syntetyczna miara rozwoju zintegrowanego potwierdza rozwojowy charakter

działalności przedsiębiorstwa ubiegającego się o pożyczkę
• bardzo dobra zwrotność udzielonych pożyczek
• zwiększenie dostępności pożyczek poprzez dostosowanie procedur do

scenariuszy realizowanych przez przedsiębiorstwa

2. Scenariusz II
„Druga szansa”

• fundusz pożyczkowy udziela pożyczek mających na celu restrukturyzację
przedsiębiorstwa oraz posiadanego przez nie długu

• syntetyczna miara rozwoju zintegrowanego wskazuje na brak rozwoju
przedsiębiorstwa mającego problemy z regulowaniem zobowiązań

• koncentracja na finansowaniu kapitału obrotowego przedsiębiorstw
• wysokie ryzyko braku zwrotności pożyczek

3.
Scenariusz III
„Rozwiń swój

biznes”

• fundusz pożyczkowy udziela pożyczek na finansowanie kapitału obrotowego lub
inwestycji, w zależności od potrzeb i planów firmy

• syntetyczna miara rozwoju zintegrowanego potwierdza, że firma jest
przygotowana do podjęcia działań rozwojowych

• koncentracja funduszu pożyczkowego na finansowaniu działalności rozwojowej
w zależności od skali, możliwości i strategii przedsiębiorstwa

• dobra zwrotność pożyczek
Źródło: opracowanie własne

Dzięki zaproponowanym metodom scenariuszowym, nakreślony został program

wspomagania planowania przyszłości oraz finansowania rozwoju mikro i małych

przedsiębiorstw. Scenariusze rozwoju umożliwią zwiększenie efektywności działania

przedsiębiorstw, wykorzystanie ich potencjału i zasobów oraz przyczynią się do

ukierunkowania instrumentów finansowych oferowanych przez instytucje prowadzące

fundusze pożyczkowe na rozwój przedsiębiorstw.

Z punktu widzenia funduszy pożyczkowych, szczególnie istotną rolę odgrywa kwestia

związana z procedurami oceny ryzyka pożyczkowego uwzględniająca założenia w zakresie

realizacji poszczególnych scenariuszy rozwoju. Głównie na podstawie określonych cech

rozwojowych, opracowana została „Karta oceny wiarygodności mikro i małej firmy”

przeznaczona do wykorzystania przez instytucje prowadzące fundusze pożyczkowe przede

wszystkim w zakresie oceny jakościowej firmy ubiegającej się o pożyczkę. „Karta oceny

firmy” bazuje na wykorzystaniu syntetycznej miary rozwoju zintegrowanego.

Zaproponowane oceny punktowe poszczególnych cech rozwojowych wraz z przypisanymi im

wagami, wynikają przede wszystkim z analizy procedur pożyczkowych wybranych funduszy

pożyczkowych. Poszczególne zakresy ocen wchodzące w skład kluczowych cech

rozwojowych, mają na celu umożliwienie zarówno funduszom pożyczkowym, jak

i przedsiębiorstwom, weryfikacji kierunków oraz stopnia rozwoju, będącego konsekwencją

wykorzystywania przez firmy usług pożyczkowych. Sposób oceny wiarygodności
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przedsiębiorstw zaproponowany w „Karcie oceny firmy”, nawiązuje także do wniosków

z badań jakościowych, dzięki którym możliwe było określenie kluczowych czynników sukcesu

firm korzystających z usług instytucji prowadzących fundusze pożyczkowe.

Reasumując, przeprowadzone badania empiryczne oraz analizy, umożliwiają

sformułowanie następujących rekomendacji:

1) pomiar rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw korzystających z usług funduszy

pożyczkowych może być prowadzony w oparciu o nowe podejście,

2) syntetyczna miara rozwoju zintegrowanego może być narzędziem łączącym

realizację celów rozwojowych przedsiębiorstw z usługami finansowymi instytucji

prowadzących fundusze pożyczkowe,

3) metody scenariuszowe mogą być wykorzystane w celu kreowania rozwoju mikro

i małych przedsiębiorstw korzystających z usług funduszy pożyczkowych,

4) podejście scenariuszowe może być zastosowane jako instrument wspierający

kreowanie rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw przez instytucje prowadzące

fundusze pożyczkowe,

5) nowe podejście może prowadzić do zwiększenia znaczenia instytucji prowadzących

fundusze pożyczkowe w finansowaniu rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw,

6) system instytucji prowadzących fundusze pożyczkowe może być rozwijany

w oparciu o zasady solidaryzmu społecznego.

Przeprowadzone badania empiryczne oraz opracowanie praktycznych wskazań

i rekomendacji dla mikro i małych firm oraz instytucji prowadzących fundusze pożyczkowe,

potwierdzają potrzebę wspomagania planowania kierunków i strategii oraz finansowania

rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw. Konieczne jest nie tylko scenariuszowe wsparcie

rozwoju, ale jednoznaczna informacja pozwalająca podjąć decyzję o wzajemnej współpracy

między funduszami pożyczkowymi a przedsiębiorstwami.