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RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr Dariusza Sobolewskiego pt. „Wpływ wykorzystania

funduszy pożyczkowych na rozwój mikro i małych przedsiębiorstw” przygotowanej na

Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Szczecińskiego pod kierunkiem

naukowym Prof. zw. dr hab. Beaty Filipiak.

I. Uwagi wstępne

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska autorstwa mgr Dariusza Sobolewskiego

stanowi kompleksową analizę naukową o charakterze interdyscyplinarnym, ukierunkowaną na

aplikacyjność wyciągniętych z niej wniosków. Praca dotyczy aktualnych problemów

związanych z identyfikacją i oceną efektywności funkcjonowania podmiotów zaliczanych do

kategorii funduszy pożyczkowych i ocenie ich wpływu na rozwój sektora mikro i małych

przedsiębiorstw. Autor pracy wykazał się zarówno szeroką wiedzą teoretyczną, jak i obszerną

znajomością tematyki związanej z funkcjonowaniem niebankowych instytucji pośrednictwa

kredytowego a w szczególności jednej z wybranych grup tych podmiotów, czyli funduszy

pożyczkowych.

Wyniki badań i analiz zaprezentowane w recenzowanej pracy doktorskiej zostały

przeprowadzone w obszarze stosunkowo nowym, mało znanym i słabo rozpowszechnionym w

polskiej literaturze przedmiotu i wynikach badań empirycznych. Zagadnienia związane z

funkcjonowaniem i organizacją funduszy pożyczkowych są marginalizowane ze względu na

wielkość i znaczenie systemowe tego segmentu systemu finansowego. Dlatego, między

innymi, zarówno wybór tematu, jak i zakres prowadzonych badań należy uznać nie tylko za

prawidłowo przeprowadzone i aktualne, ale przede wszystkim podkreślić należy ich aspekt

poznawczy. Dotyczy on zarówno rozwoju nauki finansów, jak i praktyki gospodarczej

związanej przede wszystkim z poszukiwaniem finansowych czynników i determinant rozwoju

sektora przedsiębiorstw, w tym przede wszystkim mikro- i małych przedsiębiorstw.
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2. Ocena szczegółowa układu i struktury rozprawy

Rozprawa doktorska magistra Dariusza Sobolewskiego spełnia kryteria merytoryczne i

formalne jakie wymagane są w pracy doktorskiej. Strukturę pracy oceniam jako logiczną,

spójną i zgodną z przyjętymi przez Autora hipotezami i założeniami badawczymi. Hipoteza

badawcza została sformułowana następująco: ..„rozwój działalności mikro i małych firm jest

determinowany przez wykorzystanie środków funduszy pożyczkowych, dlatego istnieje potrzeba

opracowania systemowych rozwiązań umożliwiających bardziej efektywne wykorzystanie

środków oferowanych przez instytucje prowadzące fundusze pożyczkowe w finansowaniu

rozwoju mikro i małych firm”…

W mojej ocenie, sposób dowodzenia i weryfikacji hipotezy zasadniczej oraz hipotez

szczegółowych zostały przedstawione w pracy bardzo rzetelnie, wskazując tym samym na

niezwykle wszechstronną znajomość analizowanej problematyki badawczej i bardzo dobre

przygotowanie warsztatu naukowego i badawczego Doktoranta. Większość stwierdzeń

zamieszczonych w pracy znajduje swoje udokumentowanie bądź w odniesieniu od literatury

przedmiotu, danych statystycznych bądź w drodze odwołania się do wyników

przeprowadzonych badań własnych. Świadczy to o przemyślanej koncepcji prowadzonych

wywodów oraz rzetelności i systematyczności Doktoranta w prowadzonym postępowaniu

badawczym.

Cel i zakres pracy zostały jasno zdefiniowane a Autor opracowania doskonale wywiązuję

się z postawionych zadań badawczych. W oparciu o dostępną literaturę przedmiotu, wyniki

badań ankietowych oraz materiały źródłowe zidentyfikowane zostały czynniki i determinanty

oraz motywacje (jako element jakościowy) wpływające na wykorzystywanie środków

pożyczkowych z funduszy przez mikro i małe przedsiębiorstwa (MMP). Istotnym elementem

rozwoju i wzmacniania pozycji rynkowej tej grupy podmiotów są wszelkiego rodzaju

inicjatywy i podejmowane przedsięwzięcia przez fundusze pożyczkowe. Fundusze

pożyczkowe jako element mikrofinansowego segmentu rynku finansowego mają bardzo dobre

rozeznanie w potrzebach i możliwościach finansowo-organizacyjnych MMP. Dużą rolę w

działalności funduszy pożyczkowych odgrywają także te decyzje, które opierają się nie tylko

na aspektach finansowych i ekonomicznych, ale także stanowią odzwierciedlenie stanu i

sytuacji społecznej wśród lokalnej społeczności.

Praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów zasadniczych i podsumowania. We wstępie

pracy zawarto uzasadnienie podjęcia tematu, wskazując na konieczność przeprowadzenia
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nowatorskich badań empirycznych i zaprezentowania przeglądu stanu wiedzy teoretycznej. W

pierwszym i drugim rozdziale pracy, które stanowią typowe podłoże teoretyczne do dalszych

pogłębionych analiz opisane zostały między innymi: istota, rola i determinanty rozwoju MMP.

W tej części pracy przedstawiono specyfikę funkcjonowania sektora mikro i małych firm jako

potencjalnych klientów funduszy pożyczkowych.

W rozdziale drugim zamieszczono treści odzwierciedlające przegląd literatury przedmiotu

w zakresie oceny możliwych do wykorzystania wskaźników pomiaru rozwoju MMP w

kontekście oceny ich zapotrzebowania na zewnętrzne źródła finansowania. Na tej podstawie

zaproponowano koncepcje nowego podejścia do analizy mierników rozwoju sektora MMP i

przedstawiono istotę finansowania działalności mikro i małych przedsiębiorstw, jako funkcji

rozwoju całego sektora MSP w Polsce.

Treść rozdziału trzeciego pracy została poświęcona charakterystyce sektora funduszy

pożyczkowych. Autor nazywa go systemem funduszy pożyczkowych, który jest stałym

elementem rynku finansowego w Polsce. Ponadto szczegółowej i wielowątkowej analizie

poddano ofertę produktową funduszy pożyczkowych w Polsce oraz warunki ich udostępniania

w okresie, gdy na rynku finansowych panował globalny kryzys. Ten fragment pracy oceniam

bardzo wysoko, gdyż zaprezentowane wyniki analiz potwierdzają słuszność postawionych

hipotez badawczych a jednocześnie stanowią podstawę do uzyskania pozytywnej odpowiedzi

na sformułowane pytanie: czy fundusze pożyczkowe spełniają swoje funkcje finansowe,

ekonomiczne i społeczne w lokalnym środowisku MMP.

Kolejne dwa rozdziały (czwarty i piąty) mają charakter empiryczny i aplikacyjny. W

rozdziale czwartym zaprezentowano wyniki badań ankietowych skierowanych do sektora

MMP z wybranych województw. Autor bardzo trafnie dokonuje identyfikacji związków

przyczynowo - skutkowych między rozwojem MMP a wykorzystaniem przez te podmioty

usług finansowych oferowanych przez fundusze pożyczkowe. Przeprowadzone badania

empiryczne umożliwiły także przygotowanie zestawienia czynników i przesłanek

decydujących o wyborze funduszu pożyczkowego jako partnera w finansowaniu rozwoju mikro

i małych przedsiębiorstw.

W rozdziale piątym, który ma charakter aplikacyjny i podsumowujący zaprezentowano

praktyczne aspekty funkcjonowania i rozwoju sektora funduszy pożyczkowych. Bardzo trafnie,

Autor koncentruje się przede wszystkim na charakterystyce tych obszarów działalności

funduszy pożyczkowych, które określić można jako potencjały do dalszego wzmacniania

pozycji rynkowe mikro i małych przedsiębiorstw. Celem funduszy pożyczkowych jako

instytucji mikrofinansowych nie jest samorozwój, ale wypełnianie funkcji usługowych wobec
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podstawowych grup klientów. Autor rozprawy doktorskiej dostrzega te kwestie w swoich

badaniach i umiejętnie je eksponuje podkreślając jednocześnie fakt, że fundusze pożyczkowe

są stosunkowo małymi podmiotami na rynku usług finansowych i wymagają wsparcia ze strony

państwa i instytucji publicznych. Konkluzją rozdziału piątego jest zestaw wniosków i

rekomendacji w obszarze zmian polityki gospodarczej państwa w zakresie instrumentów

wsparcia rozwoju systemu funduszy pożyczkowych opracowanych tak, aby były one spójne z

kierunkiem rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw w regionach i w ujęciu lokalnym.

Na tle powyższych moich wniosków i konkluzji wyraźnie widać, że przyjęta koncepcja i

struktura pracy jest poprawna, gdyż pozwala dokonać charakterystyki odbiorców usług

finansowych funduszy pożyczkowych, czyli MMP a następnie zidentyfikować ofertę

usługodawców finansowych i poszukiwać bardziej optymalnych oraz efektywnych rozwiązań

w tym zakresie. W pełni zgodzić należy się z Autorem rozprawy doktorskiej, które udowadnia,

że skala i z zakres działalności prowadzonej przez fundusze pożyczkowe stanowi podstawę do

oceny dalszych systemowych rozwiązań ułatwiających ich działalność i aktywizujących zakres

i skalę polityki pożyczkowej w Polsce. Przeanalizowanie trzech scenariuszy dalszego

funkcjonowania funduszy pożyczkowych na rynku ma duże znaczenie aplikacyjne. Pozwala

bowiem wskazać na mocne i słabe strony proponowanych rozwiązań systemowych, które

zostały opracowane przez Autora rozprawy doktorskiej i poddane ocenie. Na szczególnie

pozytywne podkreślenie zasługuje trafność dokonanego wyboru takiej metody prowadzonych

analiz w odniesieniu do segmentu mikrofinansowych instytucji jakimi są fundusze

pożyczkowe.

Reasumując, z pełnym uznaniem należy odnieść się do tak zrealizowanego przedsięwzięcia

naukowego jakim jest przygotowanie przez Pana Dariusza Sobolewskiego rozprawy

doktorskiej pt. „Wpływ wykorzystania funduszy pożyczkowych na rozwój mikro i

małych przedsiębiorstw”. Niewątpliwie o powodzeniu tego ambitnego przedsięwzięcia

naukowego, w mojej opinii, zdecydowały następujące czynniki:

• precyzyjne, oparte na bardzo dobrej znajomości literatury i praktyki działalności

związanej z rynkiem niebankowych, mikrofinansowych instytucji finansowych, w

tym szczególnie funduszy pożyczkowych;

• logiczna struktura pracy podporządkowana charakterowi tego zamierzenia

naukowego określonego przez cele pracy, hipotezy badawcze oraz klarowny i

przekonywujący język prowadzonych rozważań;
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• systematyczna, zdecydowana i konsekwentna realizacja przyjętych celów i

zamierzeń badawczych;

• wysoki poziom warsztatu naukowego Autora, zwłaszcza w obszarze krytycznej

oceny na podstawie przeglądu literatury przedmiotu oraz opracowania własnego

formularza ankiety i przeprowadzenia badań empirycznych. Dzięki połączeniu

wiedzy teoretycznej i praktycznych umiejętności możliwe stało się uzyskanie

odpowiedzi i rozwiązań na podjęte w pracy złożone a jednokrotnie kontrowersyjne

problemy badawcze.

Ponadto pragnę podkreślić, że opracowanie przygotowane zostało w sposób rzetelny,

sumienny i estetyczny. Oprócz tekstów opisujących najważniejsza zjawiska i problemy z

zakresu analizy przyjętego tematu, zamieszczone zostały liczne tabele i wykresy obrazujące

wyniki źródłowych analiz. Taka prezentacja wyników przeprowadzonych badań znacznie

wzbogaciła wizualną i merytoryczną ocenę pracy.

Na szczególnie, pozytywne podkreślenie zasługuje trafność dokonanego wyboru

metody prowadzonych analiz, które opierały się na wykorzystaniu zestawu dostępnych

wyników dotychczas przeprowadzonych badań oraz danych zaczerpniętych z polskiej

rzeczywistości gospodarczej. Wykorzystano także bogaty zestaw literatury przedmiotu. W tym

miejscu wskazać należy, że praca zyskałaby na wartości, gdyby Autor dodatkowo

wzbogaciłoby treści o wyniki badań empirycznych przeprowadzonych w tym zakresie w innych

krajach, co z pewnością wzbogaciłoby dotychczasowy stan wiedzy w obszarze funduszy

pożyczkowych w Polsce.

3. Znajomość literatury przedmiotu

W rozprawie Doktorant zebrał i odpowiednio wykorzystała obszerną literaturę naukową,

przeprowadził badania ankietowe, zgromadził materiał źródłowy i dane statystyczne. W pełni

korespondują one z przyjętym podstawowym celem pracy i celami cząstkowymi, co w efekcie

pozwala na przeprowadzenie badań oraz aktualnych analiz o interdyscyplinarnym charakterze.

W zestawieniu bibliograficznym znalazło się ponad 358 pozycji książkowych, ponad 90

artykułów naukowych oraz liczne pozycje internetowe, jak również zestaw aktów prawnych.

Ilość ta wzbudza uznanie i wskazuje, że Autor rozprawy doktorskiej zebrał bogatą literaturę

przedmiotu. Słabiej prezentuje się przegląd literatury obcojęzycznej, do której Autor sięga

stosunkowo rzadko, co można wytłumaczyć przede wszystkim specyfiką i zakresem przyjętego

tematu badawczego.
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Pozytywna ocena zestawu pozycji książkowych i danych faktograficznych wykorzystanych

w trakcie przygotowywania rozprawy świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu

merytorycznym doktoranta i wkładzie własnej pracy w finalnej wersji rozprawy doktorskiej.

W ten sposób zaprezentowano aktualny stan i zarysowujące się zmiany, jakie występują

zarówno wśród funduszy pożyczkowych, jak i MMP. Informacje te są bardzo cennym źródłem

analiz i stanowią bogaty materiał źródłowy do dalszych badań i rekomendacji, a zwłaszcza w

kontekście konieczności opracowania systemowych rozwiązań regulacyjnych i

organizacyjnych dotyczących mikrofinansów, jak również odniesienie się do toczącej się

dyskusji na temat przyszłości funduszy pożyczkowych na rynku, ich roli i znaczenia w

finansowaniu potrzeb sektora MMP. Uzyskanie optymalnego kształtu i struktury sektora

funduszy pożyczkowych oraz zdefiniowanie jego formy organizacyjnej oraz zakresu

prowadzonej działalności, z uwzględnieniem specyfiki poszczególnych typów/rodzajów

funduszy pożyczkowych jako instytucji prywatnych funkcjonujących w oparciu o środki

publiczne wymaga rozwiązań systemowych. Muszę przyznać, że Autor pracy w sposób

syntetyczny i przekonywujący dokonał analizy i argumentacji w celu weryfikacji przyjętej

hipotezy badawczą, z którą zgadzam się w pełni. Na pozytywne podkreślenie zasługuje także

dokonana selekcji zebranych informacji a następnie ich prezentacja. Taka koncepcja pracy

pozwoliła na usystematyzowanie zgromadzonych informacji oraz sformułowanie istotnych

przesłanek, które wskazują na konieczność stworzenia podstaw do formułowania propozycji

nowych rozwiązań systemowych i wyzwań, przed którymi stoi zarówno globalna gospodarka i

funkcjonujący w jej strukturach system finansowy, z udziałem lokalnie działających

podmiotów pośrednictwa finansowego jakimi są fundusze pożyczkowe. Na tym tle pojawia się

moje pytanie: Który z zaprezentowanych w pracy scenariuszy dalszego funkcjonowania

funduszy pożyczkowych w ocenie Autora rozprawy doktorskiej jest najbardziej

prawdopodobny do realizacji i jakie będę tego konsekwencje rynkowe?

4. Uwagi techniczne, redakcyjne i językowe

Recenzowana rozprawa doktorska została przygotowana starannie pod względem

edytorskim i redakcyjnym, generalnie napisana jest poprawnym językiem, chociaż w

niektórych jej fragmentach występują niezręczne sformułowania stylistyczne. Zamieszczone w

pracy tabele, wykresy i zestawienia w sposób przejrzysty i zrozumiały sposób ilustrują

koncepcje badań prowadzonych przez Autora. Zastrzeżenia można wnosić pod adresem stylu

narracji w kilku fragmentach w związku z pojawiającymi się kolokwializmami czy skrótami

myślowymi. Ogólnie jednak styl rozprawy oraz jej stronę formalną (przypisy, bibliografia)
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uznać należy za poprawne. Zasadniczo język pracy jest klarowny, a wywody czytelne i

logiczne.

5. Wnioski końcowe

Recenzowaną dysertację oceniam ogólnie jako interesujące, wieloaspektowe i aktualne

opracowanie naukowe. W mojej opinii jest to oryginalna praca badawcza, której ostateczny

kształt w pełni uzasadniony jest przyjętą koncepcja badawczą. Pomimo niezwykle trudnej

problematyki Autor w pełni wywiązał się z przyjętych założeń badawczych i sformułował

trafne i logiczne wnioski końcowe. Jest to niewątpliwa zasługa dużej wiedzy i erudycji

Doktoranta a wymienione w recenzji uwagi krytyczne, mają charakter pomocniczny i nie

wpływają na ostateczną ocenę pracy.

Reasumując, stwierdzam, że Autor sformułował i przedstawił oryginalny problem

badawczy z zakresu ekonomii, wymagający wieloaspektowego podejścia i skrupulatnych

analiz. Przeprowadzone samodzielne badania empiryczne, ich opis i zaprezentowanie

wniosków stanowiły odpowiedz na kluczowe wątki i problemy badawcze. Podsumowując,

rozprawa Pana mgr D. Sobolewskiego stanowi interesujące dzieło naukowe zawierające

autorską konkluzję obecnego stanu i wyzwań w obszarze funkcjonowania funduszy

pożyczkowych na rynku usług pożyczkowych dla MMP. Recenzowana praca stanowi

oryginalne i interesujące opracowanie naukowe, uwzględniające istotne kwestie związane z

problematyką efektywnego i bezpiecznego funkcjonowania funduszy pożyczkowych w Polsce.

Doktorant bardzo dobrze wywiązała się z zadań podjętych w rozprawie doktorskiej. Przyjęte w

pracy formuły w odniesieniu do celów, zakresu i formy prowadzenia badań należy uznać za

prawidłowe, przejrzyste i zasadne. Rozważania teoretyczne oparte zostały na pogłębionych

studiach literaturowych, badaniach własnych oraz na analizie uzyskanych wyników i ich

szerszej implementacji. Istotnym źródłem informacji były także przeprowadzone badania

ankietowe.

Atutami tej pracy są między innymi aktualność poruszanych zagadnień (w tym

nawiązywanie do aktualnej sytuacji na rynkach finansowych związanej z kryzysem

finansowym) oraz prezentacja praktycznych przykładów ilustrujących sposoby i metody

ograniczania ryzyka funkcjonowania funduszy pożyczkowych na rynku usług pośrednictwa

finansowego. Ponadto wyniki prowadzonych badań, zwłaszcza te pozyskane w wyniku

przeprowadzonych badań ankietowych mogą być wykorzystane nie tylko jako efekt pracy

naukowej, ale także, jako interesujące źródło informacji dla funduszy pożyczkowych i innych
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instytucji niebankowych, które na bieżąco poszukują nowych metod i sposobów poprawy

efektywności funkcjonowania na rynku. Poza tym wyniki badań stanowić mogą również bardzo

ciekawą lekturę dla każdego, kto jest zainteresowany perspektywami, kierunkiem i sposobem

rozwoju alternatywnych finansów.

W związku z zaprezentowaną powyżej oceną stwierdzam, że praca Pana Dariusza

Sobolewskiego pt. „Wpływ wykorzystania funduszy pożyczkowych na rozwój mikro i małych

przedsiębiorstw” w pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim.

W mojej opinii, Doktorant prezentuje dojrzały warsztat pracy naukowej i dowodzi swojej pełnej

zdolności do prowadzenia samodzielnych badań naukowych. Rozprawa doktorska odpowiada

wymogom określonym w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z pózn. zm.). W

związku z powyższym wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.